
Pagina1 di 4 
 

 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
http://istitutocomprensivocastiglionetorinese.gov.it/ 

All’Albo 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090  CASTIGLIONE TORINESE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 

Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://istitutocomprensivocastiglionetorinese.gov.it/ 

 

 

OGGETTO: FondiStrutturaliEuropei–ProgrammaOperativoNazionale “Perlascuola,competenzee ambienti 

perl’apprendimento”2014-2020.Avvisopubblico10862del 16/09/2016“Progetti diinclusione sociale  elotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle  scuole  oltre  l’orario scolastico 
soprattuttonellaareearischioeinquelleperiferiche”.AsseI–Istruzione–FondoSocialeEuropeo (FSE). Obiettivo  

specifico  – 10.1 – “Riduzione del fallimento  formativo precoce e della dispersione 

scolasticaeformativa.Azione10.1.1–Interventidi sostegnoagli studenticaratterizzatidaparticolari fragilità. 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-62. 

 

CIG:Z22238B916 -  ZC823BFC16-  CUP: F39G16000590005 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO PON FSE 

INCLUSIONE SOCIALE : MODULO 5 “REAL ENGLISH” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Vista la Legge 15 marzo 1997,  n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001,  n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002869 - 14/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



Pagina2 di 4 
 

 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 20 gennaio 2016, con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2015/2018; 
Visto l’Avviso pubblico10862del16 settembre 2016“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”. AsseI –Istruzione–Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivospecifico10.1.– Riduzione del 

fallimento formativoprecoceedelladispersionescolasticaeformativa.Azione10.1.1– Interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 
Vista la trasmissione on-line in data 16 novembre 2016, tramite la piattaforma infotelematica GPU, 

all’Autorità di Gestione del  Progetto“Oltre l’orizzonte…un futuro inclusivo non è un’utopia”, 

approvato dagli Organi Collegiali della Scuola, e l’inoltro del progetto/candidatura n. 26420 generata 

dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico in data 16 novembre 2016;  
Considerato che il Programma Annuale 2017 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 13 

febbraio 2017; 

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione/sottoazione10.1.1A , codice identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-

2017-62 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento di € 42.456,00; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24 ottobre 2017, con la quale è stata approvata la revisione 

annuale del P.T.O.F. per il triennio 2015/2018; 
Vista l’assunzione formale dei suddetti finanziamenti nel Programma Annuale 2017, sia nelle Entrate sia nelle 

Uscite, nell’apposito Progetto PON contraddistinto dal codice identificativo: Aggregato P20 “Oltre 
l’orizzonte…un futuro inclusivo non è un’utopia”, 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-62”, decreto prot. n.  

0004765/C14 del 30 ottobre 2017; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017; 
Viste le linee guida dell’ANAC; 
Rilevata l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, ad affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più O.E., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 34, 

comma 1 del D.M. 44/2001 per l’acquisizione di materiale didattico per il Progetto 10.1.1A-FSEPON-
PI-2017-62– CUP F39G16000590005, per il Modulo 5 “Real English”; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura di affidamento diretto per la fornitura in oggetto, prevista e normata 

dall’articolo di cui sopra, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla 

concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 
Ritenuto di aver garantito il principio di rotazione secondo il disposto dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che 

testé recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto "del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese", articolo ripreso anche dal decreto correttivo di cui al D.Lgs. n. 56/2017; 

Visto che, prima di procedere ad attivare qualsivoglia procedura di affidamento di servizi/lavori/forniture, la 

Scuola è tenuta a verificare l'insussistenza di convenzioni Consip attive per pertinenza del bando; 

Accertato che la CONSIP S.p.A., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 

448/2001; 

Visto che  le procedure semplificate sotto soglia possono essere interamente gestite in via elettronica, tramite 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Visto che lecaratteristiche essenziali e le personalizzazioni richieste dei bandi sul MEPA per un’eventuale 

ODA non soddisfano le esigenze della scuola; 

Visti i riferimenti normativi secondo i quali Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come 

da art.34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50/2016; 

Vista la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 07 febbraio 2018 che eleva il limite di spesa diretta previsto 

dal comma 1, art. 34 del D.I. n.44/2001 per il Dirigente Scolastico a € 8.000,00; 

Atteso che il costo preventivato presumibile per l’acquisto di materiale didatticoè il seguente: 

Modulo 5: € 460,58 oltre IVA; 
Sentito il D.S.G.A. sulla relativa copertura finanziaria; 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002869 - 14/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



Pagina3 di 4 
 

 

Preso atto che la fornitura in oggetto è di complessivi € 460,58, oltre IVA e dunque si può procedere all’acquisto 

diretto, in alternativa, interpello diretto; 
Ritenuta  comunque necessaria effettuare un’indagine di mercato per l’individuazione di ditte da invitare alla gara 

per la fornitura del materiale in oggetto, applicando il principio di rotazione sopra richiamato (invitando 

operatori differenti onde evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese); 
Vista l’indagine esplorativa esperita dall’Ufficio contabilità; 
Considerate la disamina dei cataloghi dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistiinretepa.it, e sul mercato libero, 

le richieste di preventivo inoltrate ai fornitori abilitati: 

- OMNIA COMPUTERS S.R.L. - P.IVA 11539900016 

- IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. - P.IVA 09509520012 

- PHOENIX LAB PROFESSIONAL - P.IVA 08652930010 
1) {Per indagine: SoundTouch, compattodiffusore wireless} 

 

- CARTOLERIA AL FANTASY SHOP - P.IVA 09255240013  
- CASA EDITRICE ELI EDIZIONI - P.IVA 00389280421 
2) {Per giochi in scatola/teacherstamps/Learning Resources…} 

 

con il risultato di tre offerte pervenute e ritenute valide per i punti 1)2)secondo quanto segue: 

- SOCIETA’ OMNIA COMPUTERS S.R.L. - P.IVA 11539900016  
- IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. - P.IVA 09509520012 
- per fornitura di cui al punto 1) 

- CARTOLERIA AL FANTASY SHOP - P.IVA 09255240013 per fornitura di cui al punto 2); 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
Ritenuto per quanto sopraccitato, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore dei 

fornitori di cui sopra; 

Preso atto che il CUP, in quanto progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della Legge 3/2003, è il n. 

F39G16000590005; 

Preso atto che i CIG che identificano la presente fornitura sono i nn. Z22238B916 - ZC823BFC16; 
Considerata la scadenza del progetto entro il 31 agosto 2018, 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
Art. 1  
Si decreta l’avvio di una procedura di acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 34, comma 1 del D.M. 44/2001, per la fornitura di 

materiale didattico per i corsi tramite lettera di invito sul Mercato libero, fuori MEPA , per il Progetto 10.1.1A-

FSEPON-PI-2017-62 -Modulo 5 “Real English”; 
Art. 2  
Di affidare le forniture in oggetto secondo quanto dettagliato all’art. 3 della presente determina; 
Art. 3  
SOCIETA’ AGGIUDICATRICE: SOCIETA’ OMNIA COMPUTERS S.R.L. - P.IVA 11539900016 

per fornitura di cui al punto 1) - CIG:Z22238B916: 
 

CODI
CE 

DESCRIZIONE QUANTIT
A’ 

PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
TOTALE 

(IVA 

ESCLUSA) 

  BOSE SOUND TOUCH 10 1 

 

€ 165,00  €  165,00 

      TOTALE             €  165,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002869 - 14/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



Pagina4 di 4 
 

 

 
SOCIETA’ AGGIUDICATRICE: CARTOLERIA AL FANTASY SHOP - P.IVA 09255240013 

per fornitura di cui al punto 2)  - CIG:ZC823BFC16: 
 

CODIC
E 

DESCRIZIONE QUANTIT
A’ 

PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

  
TECHERS STAMPS LEARNING 

RESOURCES CF. 30 TIMBRI 
1 € 26,00 

€ 26,00 

978147821

3796 

ESL CLASSROOM ACTIVITIES 

FOR TEENS AND ADULTS 1 € 16,50 € 16,50 

978148050

8528 

50 SCATTER SHEET COPERTINA 

FLESSIBILE 1 € 9,90 € 9,90 

978885361

6746 

SENTENCE MAKER (GIOCO IN 

SCATOLA) 1 € 19,00 € 19,00 

978312534

7335 

THE GREAT VERB GAME (GIOCO 

IN SCATOLA) 1 € 24,00 € 24,00 

978885360

4682 

QUESTIONS AND ANSWERS 

(GIOCO IN SCATOLA) 1 € 17,00 € 17,00 

  

ELI VERB BINGO (GIOCO IN 

SCATOLA) 1 € 20,50 € 20,50 

  

LET'S PARTY (GIOCO IN SCATO-

LA) 1 € 20,50 € 20,50 

  

MELISSA & DOG - MY FIRST 

DAILY CALENDARIO 

MAGNETICO 1 € 22,00 € 22,00 

978140508

0019 

700 CLASSROOM ACTIVITIES 

COPERTINA FLESSIBILE 1 € 32,00 € 32,00 

  

GREEN BOARD GAMES GIOCO 

EDUCATIVO DA TAVOLO  1 € 18,00 € 18,00 

  

LEARNING RESOURCES CUBI 

PER IMPARARE A DIALOGARE  1 € 20,00 € 20,00 

  WHAT'S UP (GIOCO IN SCATOLA) 1 € 17,00 € 17,00 

  

LEARNING RESOURCES 3774 

PULSANTI PER QUIZ 4 PZ. 1 € 27,00 € 27,00 

978147525

5584 

ESL GAMES: 176 ENGLISH LAN-

GUAGE GAMES FOR CHILDREN  1 € 18,00 € 18,00 

      TOTALE       €          295,58 

 
Art. 4 
Le forniture richieste, dovranno essere realizzate entro 30gg lavorativi decorrenti dall’invio degli ordini 

all’aggiudicatario;  

Art. 5 
Di richiedere alle Ditte individuate il conto dedicato, patto di Integrità e il possesso dichiarazione ex artt. 80 e 83 

Dlsg 50/2016; 

Art. 6 
Di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolari fatture in modalità elettronica come 

previsto dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013; 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il Dirigente Scolastico reggente Danila BRAMBILLA. 

Art. 8 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Danila Brambilla 
( firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co 2, Dlgs 39/93 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002869 - 14/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U


